





IIM Raipur Celebrates International Day of Yoga with Serenity and Spirit

IIM Raipur embraced the essence of yoga and holistic well-being with a grand event commemorating the International Day of Yoga on June 21, 2024. The event, held at the Akhada sports complex, saw enthusiastic participation from the PGP 23-25 batch students, esteemed faculty members, and dedicated staff.

The serene badminton court provided the perfect setting for the morning celebration, where Yoga Instructor Shri Neeraj Pandey led invigorating sessions. The event commenced at dawn, enveloping attendees in a tranquil atmosphere conducive to the practice.

A highly skilled and experienced yoga instructor led the participants through an invigorating yoga session. With each pose, stretch, and breath, the attendees delved into a state of deep relaxation and harmony, aligning their minds, bodies, and spirits. The professional instructor not only guided the participants through various asanas but also enlightened them about the numerous benefits and significance of each posture.

The celebration of International Day of Yoga at IIM Raipur epitomized the institute's commitment to fostering awareness and appreciation for events of great importance. By organizing such events, IIM Raipur aims to create a culture of well-being and mindfulness among its students, faculty, and staff members. The institution acknowledges the significance of yoga in nurturing physical, mental, and emotional well-being, and it strives to imbibe these values in its academic and extracurricular activities.

The event successfully concluded with a sense of accomplishment and serenity prevailing among the participants. The positive energy and renewed spirits that emanated from the celebration were palpable, leaving a lasting impact on all who attended. As the event came to a close, the attendees carried with them a deeper understanding of yoga's transformative power and its ability to cultivate a balanced and harmonious life. IIM Raipur's dedication to organizing such events serves as a testament to its commitment to holistic development and the promotion of a healthy and mindful environment.







About IIM Raipur:

Established in 2010, IIM Raipur is a hub for nurturing dynamic leaders, equipping them with the knowledge, experience, and invaluable contacts needed to excel in their respective fields of business. Our institution draws strength from over 50 accomplished academicians across various business domains and over 700 of the brightest minds in the country. In 2023, IIMRaipur proudly achieved significant rankings, including 11th in the MHRD-NIRF Business Ranking, securing the top spot in the CSR-GHRDC B-school Ranking, and ranking 8th in the Outlook-ICARE list. We are one of the fastest-growing IIMs in the nation. Nestled in the vibrant heart of Chhattisgarh, Naya Raipur, our new, state-of-the-art campus seamlessly blends modern architecture with Chhattisgarh's rich culture and heritage, creating a unique and inspiring learning environment.









भा.प्र.सं. रायपुर ने अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस को शांति और उत्साह के साथ मनाया

भा.प्र.सं. रायपुर ने 21 जून 2024 को अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के अवसर पर योग और समग्र कल्याण की भावना को अपनाते हुए एक भव्य कार्यक्रम आयोजित किया। यह कार्यक्रम अखाड़ा स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स में आयोजित किया गया, जिसमें पीजीपी 2023-25 बैच के छात्रों, प्रतिष्ठित संकाय सदस्यों और समर्पित कर्मचारियों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया।

सुबह के उत्सव के लिए बैडिमंटन कोर्ट की शांतिपूर्ण सेटिंग ने एक आदर्श स्थान प्रदान किया, जहां योग प्रशिक्षक श्री नीरज पांडे ने स्फूर्तिदायक सत्रों का नेतृत्व किया। कार्यक्रम सुबह के समय आरंभ हुआ, जिसने उपस्थित लोगों को एक शांत वातावरण में समाहित कर दिया जो अभ्यास के लिए अनुकूल था।

एक उच्च कुशल और अनुभवी योग प्रशिक्षक ने प्रतिभागियों को एक स्फूर्तिदायक योग सत्र के माध्यम से मार्गदर्शन किया। प्रत्येक मुद्रा, खिंचाव और सांस के साथ, उपस्थित लोग गहन विश्राम और सामंजस्य की स्थिति में उतर गए, अपने मन, शरीर और आत्मा को संरेखित करते हुए। पेशेवर प्रशिक्षक ने न केवल विभिन्न आसनों के माध्यम से प्रतिभागियों को मार्गदर्शन दिया बल्कि उन्हें प्रत्येक मुद्रा के कई लाभों और महत्व के बारे में भी जानकारी दी।

भा.प्र.सं. रायपुर में अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस का उत्सव संस्थान की महत्वपूर्ण घटनाओं के प्रति जागरूकता और सराहना बढ़ाने की प्रतिबद्धता का प्रतीक था। इस तरह के आयोजनों के माध्यम से, भा.प्र.सं. रायपुर अपने छात्रों, संकाय और कर्मचारियों के बीच कल्याण और सजगता की संस्कृति बनाने का लक्ष्य रखता है। संस्थान शारीरिक, मानसिक और भावनात्मक कल्याण को पोषित करने में योग के महत्व को स्वीकार करता है और इन मूल्यों को अपने शैक्षणिक और सह-पाठ्यक्रम गतिविधियों में समाहित करने का प्रयास करता है।

कार्यक्रम की सफलतापूर्वक समाप्ति के साथ, प्रतिभागियों के बीच उपलब्धि और शांति की भावना बनी रही। उत्सव से उत्पन्न सकारात्मक ऊर्जा और नवजीवित आत्माएं स्पष्ट रूप से दिखीं, जिसने सभी उपस्थित लोगों पर एक स्थायी प्रभाव छोड़ा। जैसे ही कार्यक्रम समाप्त हुआ, उपस्थित लोगों ने योग की परिवर्तनकारी शक्ति और संतुलित और सामंजस्यपूर्ण जीवन की क्षमता के बारे में गहरी समझ प्राप्त की। इस प्रकार के आयोजनों को आयोजित करने के लिए आईआईएम रायपुर की प्रतिबद्धता समग्र विकास और एक स्वस्थ और सजग वातावरण के प्रचार के प्रति इसकी प्रतिबद्धता का प्रमाण है।

भा. प्र. सं. रायपुर के बारे में:

2010 में स्थापित, भा. प्र. सं. रायपुर एक ऐसा केंद्र है जो गितशील नेताओं को पोषित करने के लिए है, जो उन्हें व्यापार के अपने विभिन्न क्षेत्रों में उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए जरूरी ज्ञान, अनुभव, और अनमोल संपर्क प्रदान करता है। हमारे संस्थान को व्यापार डोमेन के विभिन्न क्षेत्रों में 50 से अधिक प्रतिष्ठित शिक्षाविदों से ताकत प्राप्त है और देश के 700 से अधिक उत्कृष्ट दिमागों से लाभ होता है। 2023 में, भा. प्र. सं. रायपुर ने माननीय मानव संसाधन और विकास मंत्रालय-नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ रैंकिंग फ्रेमवर्क्स (एमएचआरडी-एनआईआरएफ) बिजनेस रैंकिंग में 11वें स्थान, सीएसआर-जीएचआरडीसी बी-स्कूल रैंकिंग में पहले स्थान, और आउटलुक-आईकेएआरई सूची में 8वें स्थान हासिल किया। हम राष्ट्र में सबसे तेजी से बढ़ रहे भा. प्र. सं. में से एक हैं। छत्तीसगढ़ के जीवंत हृदय, नया रायपुर में स्थित हमारा नया, आधुनिक कैंपस आधुनिक वास्तुकला को छत्तीसगढ़ की समृद्ध संस्कृति और विरासत के साथ मिलाकर एक अद्वितीय और प्रेरणादायक शिक्षा वातावरण बनाता है।